
О дополнительных мерах по обеспечению защиты жилых помещений и безопасности проживания в них многодетных семей
на территории муниципальных образований Тверской области
Распоряжение Правительства Тверской области от 28 июня 2019 г. № 399-рп

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОТ 28 ИЮНЯ 2019 ГОДА N 399-РП

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗАЩИТЫ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ И БЕЗОПАСНОСТИ ПРОЖИВАНИЯ В
НИХ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях принятия дополнительных мер по обеспечению защиты жилых помещений и безопасности проживания в них многодетных
семей на территории Тверской области Правительство Тверской области постановляет:

1. Утвердить Регламент текущего контроля и проверки автономных дымовых пожарных извещателей, установленных в помещениях, в
которых проживают многодетные семьи, на территории муниципальных образований Тверской области (далее - Регламент) (прилагается).

2. Министерству социальной защиты населения Тверской области организовать заключение соглашения между собственником
помещения, оборудованного автономным дымовым пожарным извещателем (далее - извещатель), либо лицом, уполномоченным владеть,
пользоваться или распоряжаться таким помещением, которому передается извещатель в соответствии с актом приема-передачи,
государственными учреждениями социальной защиты населения Тверской области и органами местного самоуправления Тверской области
(далее - Соглашение).

3. Главному управлению региональной безопасности Тверской области организовать взаимодействие органов местного
самоуправления муниципальных образований Тверской области (далее - органы МСУ), Министерства социальной защиты населения
Тверской области с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Тверской области по оказанию содействия в установке извещателей в жилых
помещениях многодетных семей.

4. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Тверской области оказать содействие в установке извещателей, участвовать
в ежегодных проверках работоспособности установленных извещателей в жилых помещениях, в которых проживают многодетные семьи,
на территории муниципальных образований Тверской области.

5. Рекомендовать органам МСУ:

1) организовать установку извещателей в помещениях, в которых проживают многодетные семьи, на территории муниципальных
образований Тверской области;

2) организовать в установленном порядке техническое обслуживание извещателей, установленных в помещениях, в которых
проживают многодетные семьи, на территории муниципальных образований Тверской области;

3) заключать Соглашения, предусмотренные пунктом 2 настоящего распоряжения, в целях реализации Регламента;

4) организовывать ежегодные проверки извещателей, установленных в жилых помещениях, в которых проживают многодетные семьи,
на территории муниципальных образований Тверской области в соответствии с Регламентом.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Тверской области,
курирующего вопросы социальной защиты населения.

Отчет об исполнении распоряжения представлять ежегодно в срок до 30 декабря текущего года.

http://docs.cntd.ru/


О дополнительных мерах по обеспечению защиты жилых помещений и безопасности проживания в них многодетных семей
на территории муниципальных образований Тверской области
Распоряжение Правительства Тверской области от 28 июня 2019 г. № 399-рп

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор Тверской области
И.М.РУДЕНЯ

Приложение
к распоряжению Правительства

Тверской области
от 28 июня 2019 г. N 399-рп

РЕГЛАМЕНТ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ И ПРОВЕРКИ АВТОНОМНЫХ ДЫМОВЫХ ПОЖАРНЫХ ИЗВЕЩАТЕЛЕЙ,
УСТАНОВЛЕННЫХ В ПОМЕЩЕНИЯХ, В КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ МНОГОДЕТНЫЕ СЕМЬИ, НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАЗДЕЛ I ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Регламент проверки автономных дымовых пожарных извещателей (далее - извещатели), установленных в помещениях, в которых
проживают многодетные семьи, на территории муниципальных образований Тверской области (далее - Регламент), разработан в целях
принятия дополнительных мер по обеспечению защиты жилых помещений и безопасности проживания в них многодетных семей.

2. Регламент определяет условия и порядок проведения проверок извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают
многодетные семьи, на территории муниципальных образований Тверской области.

3. Регламент разработан на основании требований законодательства Российской Федерации, Тверской области, а также требований
технической документации по установке и техническому обслуживанию извещателей.

4. Понятия, используемые в Регламенте:

1) автономный дымовой пожарный извещатель - автономный пожарный извещатель, реагирующий на определенный уровень
концентрации аэрозольных продуктов (в твердой, жидкой или газообразной фазах), образующихся при горении (пиролизе) веществ и
материалов;

2) ответственное лицо - собственник помещения, оборудованного извещателем, либо лицо, уполномоченное владеть, пользоваться или
распоряжаться таким помещением, которому передан извещатель органами социальной защиты населения Тверской области в
соответствии с актом приема-передачи;

3) проверка автономного дымового пожарного извещателя - визуальный осмотр и тестирование извещателя;

4) элемент питания - источник питания, расположенный внутри корпуса извещателя.

5. В целях реализации положений Регламента Министерство социальной защиты населения Тверской области при передаче
извещателей в установленном порядке организует заключение соглашений между ответственными лицами, государственными
учреждениями социальной защиты населения Тверской области и органами местного самоуправления муниципальных образований
Тверской области (далее - Соглашение) по форме, утвержденной правовым актом Министерства социальной защиты населения Тверской
области.

Соглашение должно предусматривать организацию взаимодействия между сторонами Соглашения в соответствии с Регламентом.

http://docs.cntd.ru/


О дополнительных мерах по обеспечению защиты жилых помещений и безопасности проживания в них многодетных семей
на территории муниципальных образований Тверской области
Распоряжение Правительства Тверской области от 28 июня 2019 г. № 399-рп

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

РАЗДЕЛ II ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ И ПРОВЕРКА АВТОНОМНЫХ ДЫМОВЫХ ПОЖАРНЫХ ИЗВЕЩАТЕЛЕЙ

6. Для организации проверки извещателя государственные учреждения социальной защиты населения Тверской области
предоставляют в соответствии с заключенным Соглашением в органы местного самоуправления муниципальных образований Тверской
области (далее - органы МСУ) списки многодетных семей, нуждающихся в установке извещателей.

Органы МСУ в соответствии с заключенным Соглашением ведут реестр многодетных семей на территории муниципальных
образований Тверской области, в местах проживания которых установлены извещатели (далее - Реестр), согласно приложению 1 к
Регламенту.

7. Ответственность за сохранность и эксплуатацию извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные
семьи, в соответствии с заключенным Соглашением возлагается на ответственное лицо.

8. Ответственное лицо в соответствии с заключенным Соглашением обязано знать принцип работы извещателя и выполнять
требования инструкции по его эксплуатации и Регламента.

9. К извещателям должен быть обеспечен свободный доступ для их проверки, требования к которой установлены в пункте 17
Регламента.

10. Текущий контроль за состоянием извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные семьи, в
соответствии с заключенным Соглашением осуществляет ответственное лицо.

11. Текущий контроль включает:

1) внешний осмотр извещателя (наличие механических повреждений корпуса, состояние крепления к конструкциям);

2) проверка работоспособности элемента питания извещателя в соответствии с инструкцией по его эксплуатации;

3) удаление пыли в соответствии с инструкцией по эксплуатации извещателей.

12. При появлении сигнала "Разряд батареи", а также в случае обнаружения повреждений либо отказа в срабатывании извещателя
ответственное лицо в соответствии с заключенным Соглашением направляет информацию об этом факте в единую дежурно-
диспетчерскую службу муниципального образования Тверской области, либо в государственные учреждения социальной защиты
населения Тверской области, либо в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Тверской области (далее - заинтересованное ведомство).

13. Представитель заинтересованного ведомства, получивший обращение о неисправности извещателя, информирует об этом
ответственное должностное лицо органа МСУ.

Ответственное должностное лицо органа МСУ в соответствии с заключенным Соглашением незамедлительно принимает необходимые
меры по устранению выявленных неисправностей.

14. С целью проверки извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные семьи, органы МСУ в
соответствии с заключенным Соглашением ежегодно создают межведомственную комиссию, в состав которой включают представителей
органов МСУ, государственных учреждений социальной защиты населения Тверской области, а также по согласованию представителей
государственной противопожарной службы (далее - Комиссия).

15. К проверке извещателей по решению органов МСУ могут привлекаться организации, имеющие соответствующие лицензии на
предоставление услуг в области пожарной безопасности, а также представители общественных и иных заинтересованных организаций.

http://docs.cntd.ru/


О дополнительных мерах по обеспечению защиты жилых помещений и безопасности проживания в них многодетных семей
на территории муниципальных образований Тверской области
Распоряжение Правительства Тверской области от 28 июня 2019 г. № 399-рп

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

16. Проведение проверки извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные семьи, проводится
Комиссией с соблюдением прав граждан в соответствии с последовательностью, предусмотренной в Реестре.

17. При осуществлении проверки извещателей Комиссия должна:

1) визуально осмотреть и установить наличие и целостность извещателей;

2) заменить при необходимости элемент питания на новый со сроком годности не менее 3 лет;

3) в зависимости от модели извещателя провести тестирование путем нажатия "тест-кнопки" либо путем "задымления" датчика дыма.

18. По результатам проверки извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные семьи, на территории
муниципальных образований Тверской области, Комиссией составляется акт проверки автономных дымовых пожарных извещателей,
установленных в помещениях, в которых проживают многодетные семьи, на территории муниципальных образований Тверской области,
согласно приложению 2 к Регламенту.

19. Ежегодно в срок до 15 декабря текущего года органы МСУ представляют в Министерство социальной защиты населения Тверской
области отчет о результатах проведенных проверок автономных дымовых пожарных извещателей, установленных в помещениях, в которых
проживают многодетные семьи, на территории муниципальных образований Тверской области, согласно приложению 3 к Регламенту.

20. Ежегодно в срок до 30 декабря текущего года Министерство социальной защиты населения Тверской области представляет в
Правительство Тверской области сводный отчет о результатах проверки извещателей, установленных в жилых помещениях, в которых
проживают многодетные семьи, на территории муниципальных образований Тверской области.

Приложение 1
к Регламенту текущего контроля и проверки

автономных дымовых пожарных извещателей,
установленных в помещениях, в которых

проживают многодетные семьи, на территории
муниципальных образований Тверской области

РЕЕСТР МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ

___________________________________________________________,
наименование муниципального образования Тверской области

в местах проживания которых установлены автономные дымовые
пожарные извещатели (далее - АДПИ),

по состоянию на "____" _____________ 20__ г.

___________________________________________________________________________

              должность, подпись, Ф.И.О. ответственного лица

N п/
п

Ф.И.О.
ответственного

лица

Количество
несовершеннолетних

детей

Адрес
проживания

Количество и
марка

(модель)
установленных

АДПИ

Дата
установки

Дата и роспись
ответственного

лица за
доведение

инструкции по
эксплуатации

АДПИ

http://docs.cntd.ru/


О дополнительных мерах по обеспечению защиты жилых помещений и безопасности проживания в них многодетных семей
на территории муниципальных образований Тверской области
Распоряжение Правительства Тверской области от 28 июня 2019 г. № 399-рп

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                      органа местного самоуправления

Приложение 2
к Регламенту текущего контроля и проверки

автономных дымовых пожарных извещателей,
установленных в помещениях, в которых

проживают многодетные семьи, на территории
муниципальных образований Тверской области

АКТ ПРОВЕРКИ АВТОНОМНЫХ ДЫМОВЫХ ПОЖАРНЫХ ИЗВЕЩАТЕЛЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ПОМЕЩЕНИЯХ, В
КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ МНОГОДЕТНЫЕ СЕМЬИ, НА ТЕРРИТОРИИ

_________________________________________________________
наименование муниципального образования Тверской области

    Комиссия в составе: ___________________________________________________

___________________________________________________________________________

провела "____" _______________ 20__ г. проверку автономных дымовых пожарных

извещателей (далее - АДПИ),  установленных в помещениях по месту проживания

__________________________________________________________________________,

                        Ф.И.О. ответственного лица

по адресу: _______________________________________________________________.

В результате проверки установлено:

Примечание. 1. Способ тестирования применяется в зависимости от марки (модели) АДПИ.

2. В столбцах 3 - 10 результат проверки проставляется знаком "+" или "-".

N
п/
п

Марка
(модель)
АДПИ,
дата и

место его
установки

Визуальный осмотр Результаты тестирования Элемент питания

в
наличии

отсутствует без
повреждений

имеет
повреждения

"тест-
кнопкой"

<*>

"задымлением"
<*>

звук
сработал

звук не
сработал

заменен,
да/нет

срок
службы/
годности

(лет)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

http://docs.cntd.ru/


О дополнительных мерах по обеспечению защиты жилых помещений и безопасности проживания в них многодетных семей
на территории муниципальных образований Тверской области
Распоряжение Правительства Тверской области от 28 июня 2019 г. № 399-рп

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Межведомственная комиссия:

_______________________ (должность, подпись и Ф.И.О. председателя комиссии)

______________________________ (должность, подпись и Ф.И.О. члена комиссии)

______________________________ (должность, подпись и Ф.И.О. члена комиссии)

Приложение 3
к Регламенту текущего контроля и проверки

автономных дымовых пожарных извещателей,
установленных в помещениях, в которых

проживают многодетные семьи, на территории
муниципальных образований Тверской области

ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕННЫХ ПРОВЕРОК АВТОНОМНЫХ ДЫМОВЫХ ПОЖАРНЫХ ИЗВЕЩАТЕЛЕЙ (ДАЛЕЕ -
АДПИ), УСТАНОВЛЕННЫХ В ПОМЕЩЕНИЯХ, В КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ МНОГОДЕТНЫЕ СЕМЬИ, НА ТЕРРИТОРИИ

_________________________________________________________,
наименование муниципального образования Тверской области

по состоянию на 15 декабря 20__ г.

Примечание. 1. В столбцах 2 - 7 проставляются цифровые показатели.

2. В столбце 8 указываются принятые меры органом местного самоуправления в случае установления отсутствия сработки звука
АДПИ, например: замена источника питания - 2 ед.; замена АДПИ - 1 ед.; направление АДПИ на проверку работоспособности в
организацию, имеющую соответствующую лицензию на предоставление услуг в области пожарной безопасности, - 1 ед. и т.п.

___________________________________________________________________________

              должность, подпись, Ф.И.О. ответственного лица

                      органа местного самоуправления

N п/
п

Количество
многодетных

семей на
территории

муниципального
образования

Количество
многодетных

семей, в местах
проживания

которых
установлены

АДПИ

Количество
установленных

АДПИ

Результат проведенных
проверок (тестирования)

Примечание

всего звук
сработал

звук не
сработал

1 2 3 4 5 6 7 8

http://docs.cntd.ru/

